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刚体定轴转动的角加速度与它所受的合外力矩成正比，

与刚体的转动惯量成反比 . JM 
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1.  刚体的定轴转动 匀变速转动1.  刚体的定轴转动 匀变速转动

2.  刚体的定轴转动定律2.  刚体的定轴转动定律

刚体转动惯量



 刚体定轴转动的动能定理
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3.   刚体定轴转动功和能3.   刚体定轴转动功和能
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 刚体的机械能守恒定律：若只有保守力做功时,
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4.  刚体定轴转动的角动量定理和角动量守恒定律4.  刚体定轴转动的角动量定理和角动量守恒定律

 刚体对转轴的角动量： JL 
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0M 常量 JL，则若 角动量守恒定律

首先分析各物体所受力和力矩情况，然后根据已

知条件和所求物理量判断应选用的规律，最后列方程

求解.

5. 定轴转动的动力学问题 解题基本步骤5. 定轴转动的动力学问题 解题基本步骤



1.  求刚体转动某瞬间的角加速度，一般应用转动

定律求解。如质点和刚体组成的系统，对质点列牛顿

运动方程，对刚体列转动定律方程，再列角量和线量

的关联方程，联立求解.

2.  刚体与质点的碰撞、打击问题，在有心力场作

用下绕力心转动的质点问题，考虑用角动量守恒定律.

另外：实际问题中常常有多个复杂过程，要分成

几个阶段进行分析，分别列出方程，进行求解.

3.  在刚体所受的合外力矩不等于零时，比如木杆

摆动，受重力矩作用，一般应用刚体的转动动能定理

或机械能守恒定律求解。



质点运动与刚体定轴转动描述的对照

质点的平动 刚体的定轴转动
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质点运动规律与刚体定轴转动的规律对照

运动定律 amF


 转动定律 JM 
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角动量定理
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动量守恒定律 角动量守恒定律
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质点运动规律与刚体定轴转动的规律对照

质点的平动 刚体的定轴转动

动能定理
2

0

2

2

1

2

1
vv mmW 

动能定理
2

0

2

2

1

2

1
 JJW 

重力势能 mghE 
p 重力势能 Cp

mghE 

机械能守恒

恒量
pk

EE

只有保守力作功时

机械能守恒

恒量
pk

EE

只有保守力作功时





版权声明版权声明

本课件根据高等教育出版社《物理学教程（第二版）上册》

（马文蔚周雨青编）配套课件制作。课件中的图片和动

画版权属于原作者所有；部分例题来源于清华大学编著的

“大学物理题库”；其余文字资料由 Haoxian Zeng 编写，

采用知识共享署名-相同方式共享 3.0 未本地化版本许可

协议进行许可。详细信息请查看课件发布页面。

http://cnzhx.net/
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.zh
http://cnzhx.net/teaching/2013/04/college-physics-courseware-part-1/

